
1 
 

Vážení hosté, 
 

dovolte nám, abychom Vás přivítali na dnešní výstavě. Je to jedna z mála příležitostí, kdy máme možnost 
seznámit veřejnost s touto velice zajímavou volnočasovou aktivitou. Proto jsme velmi rádi, že jste mezi nás 
dnes zavítali. Výstava je pro nás završením naší celoroční práce, kdy jsme se ve výborném chovatelském 
kolektivu snažili o dosažení co nejlepších výsledků a vzornou reprezentaci našeho města.  
Věříme, že splníme Vaše očekávání a to i po ukončení výstavy u přátelského posezení v prostorách Sokolovny, 
ke kterému jste srdečně zváni.  
Velké poděkování za přípravu výstavy patření nejenom členům ZO Čáslav, ale především sponzorům výstavy a 
lidem, kteří neřekli ne, když bylo potřeba pomoci. Děkujeme. 
 
Pořadatelé ZO Čáslav 

 
Základní organizace chovatelů poštovních holubů Čáslav 
 
Něco z historie spolku 

 Chov poštovních holubů v oblasti Čáslavska má dlouholetou tradici. První písemné záznamy o založení spolku 
chovatelů poštovních holubů se datují ke dni 15. září 1935, kdy se konala ustavující se valná hromada v hotelu 
Modrá Hvězda. Zakládající členové spolku byli pánové Jaroslav Vašák a Šnek. Této valné hromady se zúčastnilo 
18 chovatelů. Hned následujícího roku se konaly první závody a k transportu holubů na místo startu bylo 
využíváno železniční dopravy. Z historických záznamů lze vyčíst, že v roce 1936 si chovatelé spolku „Žižka“ 
Čáslav uspořádali závody z Okrouhlic, Třebíče, Břeclavi, Parkáně, Přibyslavi, Bělehradu a Čopu. V roce 1937 
zažila naše organizace opravdový „boom“, když se počet členů zvýšil o 29 chovatelů a tím se výrazně zvýšilo 
konkurenční prostředí. Čáslavští chovatelé si v tom roce za 500 Kč pořídili své první konstatovací hodiny 
Benzing na 30 konstatovaní a vzhledem k tomu, že tyto jedny hodiny sloužily pro všech 47 členů a závodní 
plíšky se musely k těmto hodinám donášet, ustanovilo se pravidlo, které „řešilo“ jak kompenzovat časové ztráty 
způsobené přenášením plíšků k hodinám. Přespolním chovatelům se za každý kilometr odpočítávala 1 minuta. 
V dnešní době, kdy rozhodují někdy i desetiny sekundy je takovéto řešení nepředstavitelné a určitě by mělo za 
následek mnoho doběla rozpálených chovatelů…  Nicméně asi ani v tehdejší době nepanovala s tímto 
systémem spokojenost, protože hned v dalším roce došlo ke změnám… „Členům z Drobovic bude odpočítáno 
10 minut a mohou použít kola. Členům z Čáslavi, při donášce pěšky, odpočítáváno bude 3-6 minut a pro 
závodící členy z Golčova Jeníkova budou zapůjčeny hodiny z Kutné Hory.“ Během války neměli ani chovatelé a 
jejich holoubci na růžích ustláno. Byl vydán zákaz cvičení holubů, chovatelé měli problémy sehnat krmivo, byli 
zastrašováni, museli odevzdávat výkazy stavu holubů… Bylo to hrozné období, které naštěstí naši chovatelé 
zaplatili jen zákazem své činnosti (v roce 1940 bylo cvičení holubů na malou chvíli povoleno, ale pouze ze S-Z 
směru). Mnozí lidé v těchto příšerných letech zaplatili cenu mnohem vyšší...  
 
Současnost 

 V současnosti má organizace chovatelů poštovních holubů v Čáslavi 14 členů a je začleněna do Oblastního 
sdružení Peruť. Toto sdružení má 88 závodících chovatelů a je organizováno v Českomoravském svazu 
chovatelů poštovních holubů. Závody jsou pořádány od května do září. Holubi jsou vypouštěni hlavně 
v Německu, Belgii a Francii. Závodní sezóna pro nás začíná tréninkem přibližně na 100 km. Následují závody ve 
vzdálenostech 200-420 km. Vyvrcholením sezóny a opravdovou prověrkou kvality holubů jsou závody na 
dlouhých tratích. Tradiční vypouštěcí místa těchto závodů jsou francouzská  města Thionville – 650 km, z Belgie 
pak města Brusel (770 km) a přístavní město Oostende – 900 km. Vzdálenost francouzského města Le Mans je 
do Čáslavi větší než 1000 km.  Uspět na těchto tratích mohou jen holubi, kteří jsou již zkušení závodníci, jsou 
absolutně zdraví, mají dokonalou stavbu těla potřebnou pro let a vyznačují se nezlomnou vůlí k návratu na svůj 
mateřský holubník. Také péče o holuby po dobu přepravy do vypouštěcího místa musí být na patřičné úrovni.                                                                                               

 



2 
 

V posledních letech se, ačkoliv nás ubývá, začíná projevovat vzrůstající úroveň čáslavských chovatelů, což 
potvrzují přední umístění ve výsledkových listinách. V tomto roce je to například 1. a 2. cena ze  závodu Tachov 
2 v konkurenci 88 chovatelů a 1850 holubů z Oblastního sdružení Peruť, 4. cena proti 3130 holubům 
v konkurenci chovatelů OS Peruť, Středočeské a Jihlava ze závodu Kupferzell 2 a další.  Naši členové 
reprezentují a úspěšně propagují své chovy, ale i město Čáslav, i po ukončení závodní sezony na oblastní a 
celostátní výstavě. Na těchto výstavách jsou oceněni nejlepší holubi v kategoriích Sport a Standard. 

 
Sponzoři výstavy a pomocníci: 
 
 

   
 

       
 

Jan Tomalský-obec Heřmanovice 
Karel Matejovie 
Jaroslav Němec 

Bc. Miroslav Ptáček 
Milan Říha 

Obecní úřad Močovice 
František Smrčina 

 

 

 
 

Výstavní výbor: 
Předseda:    Milan Heglas 
Pokladník:   Luboš Čálek 
Propagace:   Václav Lebeda, Milan Heglas 
Příjem a výdej holubů: Jiří Havránek, Petr Malimánek  
Členové výboru:                         Miloslav Vávra, Jiří Mutl, Marian Halama    
Posuzování:                 Jan Jonáš 
Veterinární dozor:               MVDr. Milan Bednář 



3 
 

Ocenění holubi a chovatelé: 
Ocenění chovatelé v mistrovstvích OS 

 
Mistrovství OS-staří holubi Mistrovství OS-holoubata 

1. místo               Ing. Braňka Stanislav 1. místo                   Sedlák Vladislav 

2. místo                   Menšík Ladislav 2. místo                    Váňa Vlastimil 
3. místo                      Řehák Josef 3. místo                   Malec Vratislav 

4. místo                      Heller Pavel ----------------------------------------------------------------------- 
5. místo                   Váňa Vlastimil ----------------------------------------------------------------------- 

Mistrovství krátkých tratí Mistrovství středních tratí 

1. místo                    Menšík Ladislav 1. místo                      Heller Pavel 
2. místo                       Heller Pavel 2. místo              Ing. Braňka Stanislav 

3. místo                 Bc. Ptáček Miroslav 3. místo                   Váňa Vlastimil 
Mistrovství dlouhých tratí Mistrovství ročních holubů 

1. místo               Ing. Braňka Stanislav 1. místo                  Menšík Ladislav 
2. místo                       Řehák Josef 2. místo                  Malec Vratislav 

3. místo                   Menšík Ladislav 3. místo                   Smrčina David 

 
Vítězové závodů a jednotlivých kategorií  

 
Vítěz Tachov 1: Šmejkalovi, CZ 11-088-673 H Vítěz Tachov 2: Peca J., CZ 10-090-934 H 

Vítěz Amberg 1: Matejovie Jakub, CZ 10-066-22 H Vítěz Amberg 1-roční: Menšík L., CZ 11-066-886 H 

Vítěz Amberg 2: Menšík L., CZ 08-066-538 H Vítěz Amberg 2-roční: Sedlák V., CZ 11-093-746 HE 
Vítěz Kupferzell 1: Menšík L., CZ 10-066-765 H Vítěz Kupferzell 2: Kovařík Josef, CZ 09-070-1173 H 

Vítěz Thionville 1: Vojta Jiří, CZ 09-0115-615 H Vítěz Amberg 3: Ing.Braňka S., CZ 08-0114-898 HE 
Vítěz Amberg 3-roční: Šmejkalovi, CZ 11-088-629 H Vítěz Kupferzell 3: Ing.Braňka S., CZ 10-070-223 H 

Vítěz Troyes: Mecerová M., CZ 09-071-2298 HE Vítěz Amberg 4: Heller Pavel, CZ 09-0108-637 H 
Vítěz Amberg 4-roční: Šmejkalovi, CZ 11-088-629 H Vítěz Heilbronn: Zittovi V.+B., CZ 10-071-3017 H 

Vítěz Aachen: Němec Jaroslav, CZ 08-066-977 H Vítěz Orleans: Váňa František, CZ 06-0100-888 HE 

Vítěz Amberg 5: Váňa Vlastimil, 10-02624-518 H Vítěz Amberg 5-roční: Menšík L., CZ 11-066-801 H 
Vítěz Kupferzell 4: Ing.Braňka S., CZ 08-070-1324 HE Vítěz Oostende: Řehák Josef, CZ 07-070-655 H 

Vítěz Amberg 6: Smrčina Frant., CZ 10-0106-578 H Vítěz Amberg 6-roční: Smrčina F.,CZ 11-0106-1313 HE 
Vítěz Kupferzell 5: Smrčina F.,CZ 11-0106-1368 HE Vítěz Thionville 2: Humhal Jiří, CZ 10-0107-512 H 

Vítěz Kupferzell 6: Smrčina David, CZ 11-0106-1561 H Vítěz Tachov 1-holoubata: Němec J., CZ 12-077-238 
Vítěz Tachov 2-holoubata: Bubník J., CZ 12-0107-67 Vítěz Amberg 1-holoubata: Král J., CZ 12-065-789 

Vítěz Amberg 2-holoubata: Sedlák V., CZ 12-093-199 Vítěz Tenennlohe-holoubata:Sedlák V.,CZ 12-093-179 

1. místo OLYMP. „A“: Heller Pavel, CZ 08-0108-17 H 1. místo OLYMP. „B“: Heller Pavel, CZ 08-0108-17 H 
1. místo OLYMP. „C“: Ing.Braňka S., CZ 09-070-1590 H 1. místo OLYMP. „D“: Heller Pavel, CZ 09-0108-707 H 

1. místo OLYMP. „E“: Ing.Braňka S., CZ 09-070-1590 H 1. místo OLYMP. „F“: Sedlák V., CZ 12-093-200 
1. místo OLYMP. „G“: Heller Pavel, CZ 11-0108-950 H 1. místo OLYMP. „H“: Váňa V., 10-02624-518 H 

1. místo SUPER ESO: Heller Pavel, CZ 06-0108-401 H 1. místo ESO HE: Ing.Braňka S., CZ 08-0114-898 HE 
1. místo VÝKON H: Halama Marian, CZ 06-059-60 H 1. místo VÝKON HE: Mašínovi P.+J., CZ 09-070-742 HE 

1. místo VÝKON H 2 R.: Halama M., CZ 06-059-60 H 1. místo VÝKON HE 2 R.: Hadraba J.,CZ 08-066-204 HE 

 

 



4 
 

 

Kolekce na CV Hluk 2013*:  
 

CHOVATEL ČÍSLO HOLUBA BODY KATEGORIE 

         Šmejkalovi CZ 07-070-129 H  OLYMP. „A“ 

         Ing. Braňka Stanislav CZ 08-0114-898 HE  OLYMP. „B“ 

         Ing. Braňka Stanislav CZ 09-070-1590 H  OLYMP. „C“ 

         Menšík Ladislav CZ 08-066-538 H  OLYMP. „D“ 

         Ing. Braňka Stanislav CZ 07-071-145 H  OLYMP. „E“ 

         Sedlák Vladislav CZ 12-093-200  OLYMP. „F“ 

         Smrčina František CZ 11-0106-1311 HE  OLYMP. „G“ 

         Váňa Vlastimil CZ 10-031-1713 HE  ESO HE 

         ………………………………. ……………………………….  ………… STAND. H 

         ………………………………. ……………………………….  ………… STAND. HE 

 
 
* uvedení holubi jsou předběžným výběrem. Skutečnost může být jiná v porovnání s výše 

uvedeným. Doplňte si prosím holuba a holubici v kategorii STANDARD. Děkujeme za pochopení! 
 

Vystavení holubi: 
 

 ZO ČÁSLAV 
 

 

1. Havránek Jiří CZ 11-059-508 H 9. OLYMP. „G“ 

2. Halama Marian CZ 06-059-60 H 1. VÝKON H, 1. VÝKON 2 ROKY 

3. Halama Marian CZ 06-059-27 H STANDARD 

4. Halama Marian CZ 07-059-969 H STANDARD 

5. Halama Marian CZ 07-059-955 H STANDARD 

6. Heglas Milan CZ 09-059-667 HE 6. ESO HOLUBICE 

7. Heglas Milan B 12-6013362 H Mimo kategorie 

8. Peca Josef CZ 10-090-934 H Vítěz Tachov 2 

9. Vávra Miloslav CZ 07-059-423 HE STANDARD 
 

 



5 
 

 ZO DUBEČ 
 

 

10.   Ing. Braňka Stanislav CZ 08-070-1340 HE 2. SUPER ESO 

11.   Ing. Braňka Stanislav CZ 08-070-1324 HE 9. ESO HOLUBICE , vítěz Kupferzell 4 

12.   Ing. Braňka Stanislav CZ 08-0114-898 HE 2. OLYMP. „B“, 1. ESO HE (55. ČR) 

13.   Ing. Braňka Stanislav CZ 09-070-1590 H 1. OLYMP. „C“ a „E“ (37. a 7. ČR) 

14.   Ing. Braňka Stanislav CZ 08-070-1353 HE 4. ESO HOLUBICE 

15.   Ing. Braňka Stanislav CZ 07-071-145 H 2. OLYMP. „E“ (35. ČR) 

16.   Ing. Braňka Stanislav CZ 10-070-248 HE 3. SUPER ESO 

17.   Ing. Braňka Stanislav 09-2040296 HE 10. VÝKON HE 

18.   Ing. Braňka Stanislav CZ 12-070-903 2. OLYMP. „F“ 

19. Ing. Braňka Stanislav CZ 10-070-223 H Vítěz Kupferzell 3 

20. Váňa Vlastimil CZ 10-031-1713 HE 2. ESO HOLUBICE (64. ČR) 

21. Váňa Vlastimil CZ 10-088-497 HE 8. VÝKON HE 

22. Váňa Vlastimil CZ 10-088-475 HE 9. VÝKON HE 

23. Váňa Vlastimil 10-02624-518 H 1. OLYMP. „H“, vítěz Amberg 5 

24. Váňa Vlastimil CZ 12-031-229 5. OLYMP. „F“ 

25. Sedlák Vladislav CZ 12-093-199 Vítěz Amberg 2-holoubata 

26. Sedlák Vladislav CZ 12-093-179 Vítěz Tenennlohe-holoubata 

27. Sedlák Vladislav CZ 12-093-200 1. OLYMP. „F“ (100. ČR) 

28. Sedlák Vladislav CZ 12-093-385 Mimo kategorie, Standard bez lim. 

29. Zittovi V.+B. CZ 10-071-3017 H Vítěz Heilbronn 

30. Zittovi V.+B. CZ 09-070-1484 HE 4. VÝKON HE 

 

 ZO KOLÍN 
 

 

31. Král Jiří CZ 12-065-789  Vítěz Amberg 1-holoubata 
 
 
 
 

 

http://www.perut.estranky.cz 
 
 



6 
 

 ZO KOSTELEC N.Č.LESY 
 

 

32.   Humhal Jiří  CZ 10-0107-501 H 8. OLYMP. „H“ 

33.   Humhal Jiří CZ 10-0107-552 H 3. OLYMP. „H“ 

34.   Humhal Jiří CZ 10-0107-512 H Vítěz Thionville 2 

35.   Humhal Jiří CZ 08-0107-399 H VÝKON 2 ROKY, STANDARD 

36.   Smrčina František CZ 07-0317-10 HE 2. OLYMP. „C“ 

37.   Smrčina František CZ 08-0106-216 H STANDARD 

38.   Smrčina František CZ 10-0106-572 H STANDARD 

39.   Smrčina František CZ 10-0106-277 H STANDARD 

40.   Smrčina František CZ 10-0106-228 H STANDARD 

41.   Smrčina František CZ 10-0106-570 H STANDARD 

42.   Smrčina František CZ 10-0106-578 H Vítěz Amberg 6 

43.   Smrčina František CZ 11-0106-1317 HE STANDARD 

44.   Smrčina František CZ 11-0106-1311 HE 2. OLYMP. „G“ 

45.   Smrčina František CZ 11-0106-1313 HE Vítěz Amberg 6-R 

46.   Smrčina František CZ 11-0106-1368 HE 8. OLYMP. „G“, vítěz Kupferzell 5 

47.   Smrčina David CZ 08-0106-182 H STANDARD 

48.   Smrčina David CZ 09-0106-489 HE STANDARD 

49.   Smrčina David CZ 09-0106-431 H STANDARD 

50.   Smrčina David CZ 10-0106-167 H STANDARD 

51.   Smrčina David CZ 10-0106-237 H STANDARD 

52.   Smrčina David CZ 11-0106-1561 H 10. OLYMP. “G“, vítěz Kupferzell 6 

53.   Smrčina David CZ 11-0106-1327 H STANDARD 

54.   Bubník Jiří CZ 12-0107-67 Vítěz Tachov 2-holoubata 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.racingpigeons.webnode.cz 

Chov poštovních holubů v Čáslavi 



7 
 

 ZO KUTNÁ HORA 
 

 

55.   Menšík Ladislav CZ 09-066-653 H 4. OLYMP. „D“ 

56.   Menšík Ladislav CZ 08-066-538 H 2. OLYMP. „D“, vítěz Amberg 2 

57.   Menšík Ladislav CZ 06-066-1033 H 3. OLYMP. „C“ 

58.   Menšík Ladislav CZ 09-066-690 H 3. VÝKON H 

59.   Menšík Ladislav CZ 10-066-765 H 8. SUPER ESO, vítěz Kupferzell 1 

60.   Němec Jaroslav CZ 09-066-1307 H STANDARD 

61.   Němec Jaroslav CZ 08-066-977 H Vítěz Aachen 

62.   Němec Jaroslav CZ 12-077-238 Vítěz Tachov 1-holoubata 

63.   Matejovie Karel CZ 12-066-1713 3. OLYMP. „F“ 

64.   Matejovie Jakub, do 18 let CZ 10-066-22 H Vítěz Amberg 1 

65.   Ptáček Miroslav CZ 07-066-1471 H 6. OLYMP. „B“ 

66.   Ptáček Miroslav CZ 06-066-606 H 10. OLYMP. „D“ 

67.   Bc.Ptáček Miroslav CZ 11-095-812 H 3. OLYMP. „G“ 

68.   Bc.Ptáček Miroslav CZ 10-066-988 H STANDARD 

69.   Bc.Ptáček Miroslav CZ 12-066-1989 4. OLYMP. „F“ 

70.   Malec Vratislav CZ 12-066-1106 7. OLYMP. „F“ 

71.   Malec Vratislav CZ 08-066-702 H 10. SUPER ESO 

72.   Malec Vratislav CZ 12-066-1133 H Mimo kategorie 

73.   Malec Vratislav CZ 11-066-328 H Mimo kategorie 

74.   Hadraba Jaroslav CZ 08-066-204 HE 1. VÝKON 2 ROKY HE 

75.   Lišický Josef CZ 09-066-106 H 7. OLYMP. „H“ 

76.   Mračno Zdeněk CZ 10-066-1066 H STANDARD 

77.   Mračno Zdeněk CZ 08-066-802 H STANDARD 

78.   Mračno Zdeněk CZ 08-066-826 HE STANDARD 

 
 ZO NYMBURK 

 
 

79.   Mecerová Michaela CZ 09-071-2298 HE Vítěz Troyes 

80.   Mecerová Michaela CZ 09-0317-365 H 10. VÝKON H 

81.   Mecerová Michaela CZ 11-071-4428 HE 5. OLYMP. „G“ 

 
 



8 
 

 
 

ZO PEČKY 
 

 

82.   Balšánci CZ 09-070-1114 HE STANDARD 

83.   Balšánci CZ 10-070-625 HE 6. VÝKON HE 

84.   Balšánci CZ 10-070-613 H STANDARD 

85.   Pavelka Vladimír CZ 10-070-1145 H STANDARD 

86.   Pavelka Vladimír CZ 12-070-508 6. OLYMP. „F“ 

87.   Šmejkalovi CZ 07-070-129 H 3. OLYMP. „A“ 

88.   Šmejkalovi CZ 08-071-503 HE 3. ESO HE 

89.   Šmejkalovi CZ 11-088-629 H 6. OLYMP. „G“,vítěz Amberg 3 a 4-R 

90.   Šmejkalovi CZ 11-088-673 H 7. OLYMP. „G“, vítěz Tachov 1 

91.   Šmejkalovi CZ 08-071-232 HE STANDARD 

92.   Šmejkalovi CZ 08-071-522 H STANDARD 

93.   Šmejkalovi CZ 07-070-1637 H STANDARD 

94.   Šmejkalovi CZ 09-071-2229 HE STANDARD 

95.   Šmejkalovi CZ 09-071-2131 HE STANDARD 

96.   Šmejkalovi CZ 08-071-536 H STANDARD 

97.   Šmejkalovi CZ 08-071-431 HE STANDARD 

98.   Šmejkalovi CZ 09-071-2112 HE STANDARD 

99.   Šmejkalovi CZ 08-071-262 HE STANDARD 

100. Šmejkalovi CZ 09-071-2183 H STANDARD 

101. Šmejkalovi CZ 09-071-2193 H STANDARD 

102. Váňa František CZ 06-0100-888 HE Vítěz Orleans 

103. Kovařík Josef CZ 08-070-958 H STANDARD 

104. Kovařík Josef CZ 08-070-936 H STANDARD 

105. Kovařík Josef CZ 08-070-928 HE STANDARD 

106. Beneš Vladimír CZ 08-070-898 H STANDARD 

107. Beneš Vladimír CZ 08-070-829 H STANDARD 

 
 ZO ZÁSMUKY 

 
 

108. Vojta Jiří CZ 09-0115-615 H Vítěz Thionville 1 
 

 



9 
 

Létající krysy? NE! 

Cher Ami – válečný hrdina 
Cher Ami , poštovní holub, který v době bojů 1. Světové války pomohl zachránit přibližně 200 lidských životů.  

Cher Ami, francouzsky „drahý přítel“, byl darován britskými chovateli poštovních holubů jednotce americké 
armády, US Army Signal Corps, za účelem doručování zpráv během světové války. Tito malí doručovatelé zpráv 
byli známí též jako „Váleční holubi“. Cher Ami doručil nejdůležitější zprávu svého života 4. října 1918. 

Během 1. Světové války zaútočila americká 77. pěší divize na německé pozice ve Francii poblíže Charlevaux. 
Prolomit nepřátelské linie se podařilo pouze jednotce majora Charlese White Whittlesaye, která se ovšem 
ihned ocitla v obklíčení nepřátelských vojáků. Během prvního dne bylo 300 mužů z celkového počtu 500 zabito, 
nebo těžce raněno.  Aby toho nebylo málo, americké dělostřelectvo, které nemělo nejmenšího tušení o přesné 
pozici této jednotky, neustále bombardovalo dané území střelbou z děl. Major Whittlesay, ve snaze zachránit 
zbytek jednotky použil jediného možného způsobu, jak upozornit velení na jejich přítomnost na dané 
pozici…Poštovního holuba! První 2 holubi, kteří nesli zprávy o těžkých ztrátách na životech a s žádostí o pomoc, 
byli sestřeleni nepřátelskou palbou. Zbývala poslední možnost na záchranu, poslední opeřený válečník- Cher 
Ami. Zpráva, kterou měl donést zněla následovně: „ Nacházíme se podél silnice paralelně k 276.4. Naše 
dělostřelectvo nás neustále ostřeluje. Proboha, zastavte to!“ 

 

 Opis zprávy, kterou doručil Cher Ami. 

 

Vojín Ralph E. John si na tento den vzpomíná následovně: 

 „Brzy jsme pochopili, že to nekončící peklo v podobě strašlivého bombardování pochází od našeho vlastního 
dělostřelectva. Nedokážu si představit, že němci tohle museli zažívat každý den. Bombardování toho dne bylo 
nejmasivnějším bombardováním celého boje. Když major Whittlesay vypustil okolo poledne Cher Amiho, spolu 
s ním k obloze stoupala poslední naděje a modlitby nás všech na zemi.  

 

 



10 
 

Krátce po startu byl Cher Ami zasažen nepřátelskou střelbou a jak klesal k zemi, spolu s ním klesala i naděje na 
přežití vojáků v obklíčení.  Ovšem během chvilky pokračoval znovu ve své cestě. Celkem byl tento malý hrdina 
během svého úkolu zasažen dvakrát. 1. střela ho zasáhla do hrudníku, přičemž krev ze zranění mu oslepila 
jedno oko. 2. střela mu amputovala nohu. I přes tato velmi vážná zranění Cher Ami splnil svůj úkol a vzdálenost 
okolo 40 km urazil za 65 min. Ihned po doručení zprávy byla palba zastavena a tím bylo zachráněno všech 200 
vojáků. 

Tím ale Cher Amiho boj neskončil- díky svým zraněním musel ještě vybojovat bitvu o svůj život. Nebudu Vás 
napínat. Boj to byl, díky týmu vojenských lékařů,  úspěšný. Namísto amputované nožičky však dostal dřevěnou 
protézu.  

Cher Ami, který byl během jeho života vyznamenán mnoha Válečnými kříži, zemřel dne 13.6.1919, přičemž 
nemalou roli v jeho úmrtí hrála zranění, jež utrpěl ve válce. Jeho tělo je dodnes vystaveno v Národním muzeu 
amerických dějin. 

 

Cher Ami zotavující se ze svých zranění.  

Mezi americkými školáky ve 20. a 30. letech 20. století byl Cher Ami znám stejně, ne-li více, jako kterýkoliv 
jiný lidský hrdina 1. Světové války… 

 

 
 
 
 
 

 
 

http://www.ptacekpigeonsteam.kh.cz 
Chov poštovních holubů v Červených Janovicích 



11 
 

Užitečné: 
Lidové míry: 
 
Čajová lžička roztoku            5 ml 
Polévková lžíce roztoku       15 ml 
1 ml vodního roztoku           20 kapek 
1 ml olejového roztoku        35 – 40 kapek 
Prášek na špičku nože          0,5 – 1 g 
Zarovnaná čajová lžička       2 – 4 g 
Navršená čajová lžička         6 – 10 g 
Zarovnaná polévková lžíce  6 - 10 g 
Navršená polévková lžíce    20 – 30 g 
 
 

Jak dlouho poletí? 
 
 

 
 



12 
 

Poznámky: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


